APROVADA
Data: Joluldo
29 Sessão ll

ESTADO DE MATO GROSSO Aprovado por a

. PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 031/2025

Moção de Aplausos e Congratulações ao Sr. José

Carlos Barbosa Junior (Junior Barbosa).

O Vereador que a presente subscreve vem, respeitosamente, requerer à Mesa,

ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de

Leis, que seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS homenagem à

Sr. José Carlos Barbosa Junior (Junior Barbosa).

É com grande honra e reconhecimento que presto esta homenagem ao Sr. José

Carlos Barbosa Junior (Junior Barbosa), nascido em Alto Araguaia no dia 21 de

outubro de 1980, filho de Narubí Vieira e José Carlos Barbosa. Formado em Educação

Física e pós-graduado, Junior Barbosa se destacou como atleta de Handebol,

conquistando títulos importantes, como o Campeonato Mato-Grossense

representando Alto Araguaia, além de conquistas em outras cidades como Colíder,

Sinop e o Campeonato Mineiro.

Em 2021, Junior Barbosa fundou o Delta Vôlei Club, no qual atuou

voluntariamente por três anos e, atualmente, exerce a função de técnico. Sob sua

liderança, o clube atende a 97 famílias, com uma escola para atletas de 7 a 16 anos.

Esses jovens atletas, sob a orientação de Junior, têm representado com excelência a

cidade de Alto Araguaia em diversas competições, como Jogos Estudantis e Regionais,

além de estarem se preparando para participar da Copa Paraná, um dos maiores

torneios esportivos da América Latina.

Junior Barbosa também se destaca pelo seu compromisso social, oferecendo

bolsas de estudo para crianças de famílias de baixa renda. Graças a essas iniciativas,

o clube conquistou o título de bicampeão regional, o terceiro lugar no Campeonato

Estadual e os títulos de campeões na Copa Chapadão do Sul nas categorias Sub-14 e

Sub-17.

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TEL: (66) 2481 1148 F-MATT: camara <ecretariamomail cam

Po
de
s No

qu
e?

ESTADO DE MATO GROSSO

. PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA-MT

Além de seu trabalho no esporte, Junior Barbosa sempre esteve envolvido em

ações comunitárias e iniciativas voltadas para a melhoria da qualidade de vida em sua

cidade.

Diante de sua dedicação ao esporte e ao bem-estar de sua comunidade, esta

Casa de Leis reconhece e homenageia o trabalho incansável e a contribuição

significativa de José Carlos Barbosa Junior (Junior Barbosa).

Diante do exposto, peço aos meus pares a aprovação da presente Moção.

Plenário Alba Berigo,06 de novembro de 2025.

      io Peron
Vereador PSB

OSS SO

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 - VILA AEROPORTO, CEP. 78.780-000
TFT. (66) 3481 1148 F-MATT: camara cecretaria/momail com